CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 71/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhoria

na sinalização da Rua Souza Naves, próximo à entrada da estrada Estanislau Voitechen.

Justificativa

Moradores da localidade têm relatado preocupações com a segurança no local, uma

vez que, embora exista uma lombada para reduzir a velocidade dos veículos, muitos motoristas

desrespeitam as leis de trânsito e continuam a transitar em alta velocidade, colocando em risco a

segurança dos pedestres e dos próprios motoristas.

Diante dessa situação, solicito que sejam adotadas medidas para melhorar a

sinalização de trânsito, tais como a pintura da lombada, instalação de placas de alerta também

sobre a lombada e, se necessário, a instalação de novos redutores de velocidade, como faixas de

pedestres mais visíveis.

A segurança da comunidade é uma prioridade, e acredito que com essas melhorias

na sinalização, poderemos contribuir para reduzir os riscos de acidentes e garantir maior proteção

aos moradores que transitam por essa área.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se as devidas providências por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 04 de abril de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães